城南镇2021年会议费

及“三公”经费情况自查报告

为贯彻落实《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关于印〈广东省深入开展“四风”突出问题专项整治方案〉的通知》和县财政局下发的《关于印发整治“三公”经费开支过大严禁超预算或无预算安排支出工作方案和严格公务接待专项整治行动方案的通知》文件要求，我镇对2020年全年执行情况和2021年第二季度会议费及“三公”经费情况进行自查，现将具体情况汇报如下：

 一、加强领导，建立专项检查机制

我镇各部门继续加强协同配合，形成工作合力，建立长效机制，扎实推进“三公”经费专项检查工作的开展。

 二、狠抓落实，严控各种预算外支出

 1、公务接待费用

我镇2021年截至第二季度公务接待费为2.95万元，与上年同期持平。我镇严格按程序和规定标准控制支出，每季度在党务政务公开栏进行公示。

 2、公款出国（境）费用

2021年第二季度我镇没有出国(境)事项发生，此项费用不存在。

 3、公车购置及运行费用

2021年第二季度公务用车购置费为0，运行维护费为4万元，与上年同期持平。

 在公车管理及专项治理中，我镇如实登记上报公务车辆情况；实行政府采购购置公务用车；不存在超标准配备公车或豪华装饰公务用车行为；不存在公车入私户行为；不存在利用职权向企业或其它单位调换、借用、租用汽车行为。

4、其他公务费用

我镇2021年会议费为5.4万元，2021年截止第二季度的会议费为2.7万元，同比上年同期持平。

 三、完善监管，防控共建长效机制

 根据自查结果，我镇对严格“三公”支出管理，提出了十项强化措施。

一是提高工作效能。增强行政成本意识，努力提高执行力，超前谋划，按时保质完成各项工作任务。

二是加强对会议经费的管理。控制会议时间、会议规模，尽量简化会议形式。

三是加强对考察及差旅费的管理。控制出市、区参加会议、考察的人数，不安排没有实际意义的公务考察活动。

四是加强对公务车辆的管理。规范和控制公务用车修理、用油等行为，最大限度提高单车使用效率。

五是加强用电管理。对空调、照明等进行统一管理，提倡节约用电。

六是全力推行无纸化办公，减少纸张使用。

七是控制公务接待费用。严格“三单”制度，控制接待标准。特殊情况确需到饭店就餐的，由党政办请示书记或镇长同意方可安排，否则不予报销餐费。

八是规范激励工作。建立奖惩机制，奖励与工作业绩挂钩，以精神鼓励为主。

九是规范大宗购置及办公用品管理。大宗商品购置一律按政府采购规定实施，办公用品采购实行定点采购。办公用品由党政办统一购买；各办（组）办公用品统一到党政办公室领用，同时进行登记，发现弄虚作假或自行购买公物者，不予报销。如需单独购买，应报批。

十是规范财务管理。公务费用支出实行计划管理，规范批报手续，实行“一支笔”审批和财务公开制度。

四、存在问题

制度规定不细化，容易产生管理漏洞。虽然在制度上对于会议费和“三公经费”的管理控制都有相应规定，但问题表现在一是制度办法细化程度不够，如公务用车油耗没有定额标准，难以有效控制车辆运行费的增长和公车私用的行为。二是执行不力，效果体现不显著。
五、下一步工作措施

为进一步贯彻执行好国家的政策，拟从以下几个方面加强对“三公经费”及会议费的管理控制。
一是要进一步细化完善“三公经费”的相关制度，公务接待要严格报销手续，实行即时报账，压缩签单挂账，车辆燃油实行定点和加油卡管理，根据不同车辆制定百公里油耗定额标准，对于因公出国（境），应当严格审批程序。
二是要完善“三公经费”的公开制度，实行定期公开，并加强对公开制度执行情况的跟踪检查，避免流于形式，接受全社会的监督，促使“三公经费”开支更加规范透明。

                    城南镇人民政府

                     2021年7月13日

PAGE
1